
MATRIZ CURRICULAR

1º Ano 2º Ano 3º Ano

1º Semestre 3º Semestre 5º Semestre
MÓDULO/CICLO 1A MÓDULO/CICLO 2A MÓDULO/CICLO 3A

Comunicação e Linguagem

Fotografia

Estrutura de Roteiros

História do Cinema: África, Ásia e América Latina

Linguagem Audiovisual

PROJETO INTERDISCIPLINAR 1A

Antropologia: Identidade e Diversidade

Direção em Cinema

História do Cinema Brasileiro

Montagem e Pós-produção Montagem e Pós-produção 
em Cinema e Audiovisual

Produção em Projetos Audiovisuais 

PROJETO INTERDISCIPLINAR 2A

Empreendedorismo ,Vida e Carreira

Direção de Arte e Cenografia 

Mercado Audiovisual

Processos de Criação Artística 

Direção de Atores

PROJETO INTERDISCIPLINAR 3A

Bacharelado 07 SemestresDuração  2939hCarga Horária Total

Cinema e Audiovisual

CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS PRESENCIAIS 

CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS ONLINE

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

ESTÁGIO SUPERVISIONADO

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

CARGA HORÁRIA TOTAL EM HORAS

Libras - Componente Curricular Optativo

CARGA HORÁRIA TOTAL COM LIBRAS

1799h

560h

80h 

200h

300h

NÃO

2939h

40h

2979h

RESUMO CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO

80h 

80h/a

80h/a

80h/a

80h/a

80h 

80h/a

80h/a

80h/a

80h/a

80h 

80h/a

80h/a

80h/a

80h/a

2º Semestre 4º Semestre 6º Semestre
MÓDULO/CICLO 1B MÓDULO/CICLO 2B MÓDULO/CICLO 3B

Metodologia da Pesquisa Científica e Tecnológica

História da Arte

Animação

História do Cinema: Estados Unidos e Europa

Teoria e Técnica do Roteiro Audiovisual

PROJETO INTERDISCIPLINAR 1B

Meio Ambiente, Sociedade e Cidadania

Cinema Contemporâneo

Captação e Edição de Áudio

Não Ficção: Documentário

Direção de Fotografia

PROJETO INTERDISCIPLINAR 2B

Eletiva I

Curadoria e Crítica em Cinema

Cinema Expandido

Produção Executiva e Elaboração de Projetos Audiovisuais

Teorias do Cinema

PROJETO INTERDISCIPLINAR 3B

80h 

80h/a

80h/a

80h/a

80h/a

80h 

80h/a

80h/a

80h/a

80h/a

80h 

80h/a

80h/a

80h/a

80h/a

4º Ano

7º Semestre
MÓDULO/CICLO 4A

Eletiva II

Trilha Sonora e Linguagem Musical

Projeto Experimental - Pós Produção

Projeto Experimental - Produção

Projeto Interdisciplinar 4A

Estágio Supervisionado

80h 

80h/a

80h/a

80h/a

80h/a

200h

Carga Horária Modalidade Online Projeto Interdisciplinar Trabalho de Conclusão de Curso Estágio SupervisionadoPresencial


