

# Cinema e Audiovisual

MATRIZ CURRICULAR

Bacharelado

Duração **07 Semestres**

Carga Horária Total **2939h**

1º Ano

## MÓDULO/CICLO 1A

1º Semestre

- Comunicação e Linguagem
- Fotografia
- Estrutura de Roteiros
- História do Cinema: África, Ásia e América Latina
- Linguagem Audiovisual
- PROJETO INTERDISCIPLINAR 1A



- 80h
- 80h/a
- 80h/a
- 80h/a
- 80h/a
- 80h/a



## MÓDULO/CICLO 1B

2º Semestre

- Metodologia da Pesquisa Científica e Tecnológica
- História da Arte
- Animação
- História do Cinema: Estados Unidos e Europa
- Teoria e Técnica do Roteiro Audiovisual
- PROJETO INTERDISCIPLINAR 1B



- 80h
- 80h/a
- 80h/a
- 80h/a
- 80h/a
- 80h/a



2º Ano

## MÓDULO/CICLO 2A

3º Semestre

- Antropologia: Identidade e Diversidade
- Direção em Cinema
- História do Cinema Brasileiro
- Montagem e Pós-produção Montagem e Pós-produção em Cinema e Audiovisual
- Produção em Projetos Audiovisuais
- PROJETO INTERDISCIPLINAR 2A



- 80h
- 80h/a
- 80h/a
- 80h/a
- 80h/a
- 80h/a



## MÓDULO/CICLO 2B

4º Semestre

- Meio Ambiente, Sociedade e Cidadania
- Cinema Contemporâneo
- Capturação e Edição de Áudio
- Não Ficção: Documentário
- Direção de Fotografia
- PROJETO INTERDISCIPLINAR 2B



- 80h
- 80h/a
- 80h/a
- 80h/a
- 80h/a
- 80h/a



3º Ano

## MÓDULO/CICLO 3A

5º Semestre

- Empreendedorismo, Vida e Carreira
- Direção de Arte e Cenografia
- Mercado Audiovisual
- Processos de Criação Artística
- Direção de Atores
- PROJETO INTERDISCIPLINAR 3A



- 80h
- 80h/a
- 80h/a
- 80h/a
- 80h/a
- 80h/a



## MÓDULO/CICLO 3B

6º Semestre

- Eletiva I
- Curadoria e Crítica em Cinema
- Cinema Expandido
- Produção Executiva e Elaboração de Projetos Audiovisuais
- Teorias do Cinema
- PROJETO INTERDISCIPLINAR 3B



- 80h
- 80h/a
- 80h/a
- 80h/a
- 80h/a
- 80h/a



4º Ano

## MÓDULO/CICLO 4A

7º Semestre

- Eletiva II
- Trilha Sonora e Linguagem Musical
- Projeto Experimental - Pós Produção
- Projeto Experimental - Produção
- Projeto Interdisciplinar 4A
- Estágio Supervisionado



- 80h
- 80h/a
- 80h/a
- 80h/a
- 80h/a
- 200h

## RESUMO CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO

CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS PRESENCIAIS	1799h
CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS ONLINE	560h
ATIVIDADES COMPLEMENTARES	80h
ESTÁGIO SUPERVISIONADO	200h
EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA	300h
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO	NÃO
<b>CARGA HORÁRIA TOTAL EM HORAS</b>	<b>2939h</b>
Libras - Componente Curricular Optativo	40h
<b>CARGA HORÁRIA TOTAL COM LIBRAS</b>	<b>2979h</b>

 Carga Horária

 Modalidade

 Online

 Presencial

 Projeto Interdisciplinar

 Trabalho de Conclusão de Curso

 Estágio Supervisionado

**FAM**  
CENTRO UNIVERSITÁRIO